
DETERMINAZIONE N° 310 del 28/03/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA VISITA DI RINNOVO TRIENNALE DEL SISTEMA 
DI GESTIONE AMBIENTALE LEGATO ALLA REGISTRAZIONE EMAS 
E  CERTIFICAZIONE  AMBIENTALE  SECONDO  LA  NORMA  ISO 
14001:2015  DEL  COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  - 
POLO TURISTICO DI BIBIONE. ANNO 2022 (CIG: Z9535BE6CE).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE – MANUTENZIONI – SALUTE - SICUREZZA

Premesso che il Comitato per l’Ecoaudit ed Ecolabel sezione EMAS Italia ha registrato con n. 000091 il Polo  
Turistico di Bibione (Comune di San Michele al Tagliamento) quale sito conforme al Regolamento Europeo 
EMAS a far data dal 07/06/20002;

 
Preso atto che la registrazione ha una durata complessiva di tre anni e che annualmente devono avvenire delle 
visite di controllo/rinnovo da parte di verificatori ambientali accreditati, al fine di verificare il mantenimento e 
funzionamento del Sistema di Gestione Ambientale dell’Organizzazione;

Dato  atto  che  il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  nel  corso  degli  anni  ha  mantenuto  la  propria  
Registrazione,  ottenendo  anche  la  certificazione  ISO  14001  dal  24/09/2004  (Rif.  certificato  n.8438)  ed 
estendendo l’applicazione del proprio Sistema di Gestione Ambientale a tutto il territorio comunale di San 
Michele al Tagliamento;

L’Amministrazione Comunale ha implementato negli anni successivi il proprio SGA confermando in sede di 
verifica annuale e rinnovo triennale la Registrazione EMAS e Certificazione ISO 1400 del proprio sito (anni: 
2004,  2007,  2010,  2013,  2016,  2019),  adeguando  nel  contempo  i  criteri  di  valutazione  all’eventuale 
aggiornamento del Regolamento CE EMAS ed estendendo a tutto il territorio comunale il proprio SGA;

Rilevato che l’affidamento della conduzione delle verifiche del Sistema di Gestione Ambientale (Registrazione 
EMAS e Certificazione UNI EN ISO 14001) del Comune - Polo Turistico di Bibione deve essere affidata ad 
un soggetto terzo, “Organismo di certificazione”, riconosciuto ed accreditato c/o Accredia (Ente di riferimento 
per  quel  che  concerne  il  territorio  italiano)  che  nell’arco  del  triennio  previsto  (rinnovo  +  biennio  di  
sorveglianza) svolge c/o l’Amministrazione le visite di rinnovo e/o di sorveglianza del Sistema di Gestione  
Ambientale;

Dato atto che nel corso del 2021 si è tenuta l’ultima visita di sorveglianza del SGA del comune di San Michele 
al Tagliamento – Bibione per il triennio 2019 – 2021;

Rilevato che a mezzo posta elettronica sono state interpellate in tale ambito alcuni ditte/società accreditate per  
l’esecuzione delle  verifiche  ambientali  al  fine  di  ottenere  un’offerta  economica per le  visite  di  rinnovo e 
sorveglianza previste nel triennio 2022-24; 

Vista l’offerta economica inviata da CSQA Certificazioni SRL con sede in via San Gaetano, 74 - 36016 Thiene 
(VI) il 22/03/2022 con n. 8055, nella quale vengono indicati i costi relativi alla visita di rinnovo triennale e di 
ogni successiva visita di sorveglianza nel  triennio 2022-24, indicati per il rinnovo della DA EMAS e della 
Certificazione ISO 14001;

Vista la nota del dirigete del settore AMSS n. 8327 del 24/03/2022 in cui si accettava la proposta economica 



inviata da CSQA SRL inerente l’esecuzione delle verifiche ed ispezioni in campo nel triennio 2022 - 2024;

Preso atto che da nota succitata, per le verifiche sul campo relative alla visita triennale di rinnovo prevista per 
il 2022 e per le successive visite annuali di sorveglianza previste per il biennio 2023/24 programmate per la 
verifica  ed  il  mantenimento  del  Sistema  di  Gestione  Ambientale  del  Comune  (Rif.  Rinnovo  della  
Dichiarazione  Ambientale  EMAS, verifiche  secondo  la  norma  ISO  14001,  ecc.)  sono  stata  indicate 
rispettivamente le somme di:

 € 3.800,00 Iva esclusa (esame rinnovo DA EMAS + certificazione ISO 14001)  per complessivi  € 
4.636,00 Iva Inclusa (€ 3.800,00 + € 836,00 Iva 22%) relativi all’annualità 2022;

 € 2.250,00 Iva esclusa (visita sorveglianza EMAS + visita sorveglianza ISO 14001) per complessivi € 
2.745,00 Iva Inclusa (€ 2.475,00 + € 495,00 Iva 22%) relativi all’annualità 2023;

 € 2.250,00 Iva esclusa (€ 2.475,00 visita sorveglianza EMAS + € visita sorveglianza ISO 14001) per 
complessivi € 2.745,00 Iva Inclusa (€ 2.475,00 + € 495,00 Iva 22%) relativi all’annualità 2024;

Dato atto che nella nota n. 8055 del 22/03/2022 tali somme sono state indicate come comprensive delle spese 
di trasferta degli ispettori incaricati  (ad esclusione di eventuali ulteriori controlli/audit dettati  da riscontri  
successivi alle verifiche stesse);

Preso atto della necessità di appoggiarsi ad un Organismo Terzo per poter effettuare le visite di rinnovo e di  
sorveglianza del Sistema di Gestione Ambientale del Comune di San Michele al Tagliamento - Polo Turistico 
di  Bibione atta a stabilire  la conformità dello  stesso Sistema di  Gestione implementato in  questi  anni dal  
Comune di San Michele al Tagliamento;

Rilevato che:
- Per l’esecuzione del servizio in parola, per l’anno 2022, l’importo è inferiore ad € 5.000,00 quindi esente da 
quanto impartito dall’art. 502 della Legge n. 208/2015;
- L’art. 502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i. secondo cui l’obbligo di acquisto di beni e servizi  
all’interno del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) è per importi pari o superiori ad €  
5.000,00 + IVA;

Vista la dichiarazione registrata con n. 8438 il 25-03-2022, nella quale la ditta  CSQA Srl dichiara di  non 
incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett.f - bis) e f-ter) del Codice Appalti (D. lgs 
50/2016);

Ritenuto quindi di:

- Affidare direttamente, ai sensi dell’articolo n. 1, comma 2, lettera a) della L.120/2020 e s.m.i., il servizio per 
la  “visita  di  rinnovo  triennale  del  sistema  di  gestione  ambientale  legato  alla  registrazione  EMAS  e  
certificazione ambientale secondo la norma ISO 14001:2015 del comune di San Michele al Tagliamento”  alla 
ditta CSQA SRL (C.F. / P.IVA 02603680246) con sede in via San Gaetano, 74 - 36016 Thiene (VI) in quanto a 
seguito  delle  valutazioni  realizzate  è  risultata  complessivamente  congrua  l’offerta  economica  per 
l’effettuazione delle attività in parola;
- Impegnare per l’annualità 2022 la somma complessiva di € 4.636,00  =  [€ 3.800 (costo verifiche EMAS + 
verifiche ISO 14001:2015) + € 836,00 (Iva 22%)] per permettere la realizzazione delle verifiche di terza parte 
che avranno luogo indicativamente  nel  periodo compreso tra giugno luglio  2022,  imputandola  al  capitolo 
952/7,  voce:  “attività  e  servizi  relativi  al  turismo  -  prestazioni  professionali  e  specialistiche:  controllo  
impianti,  certificazioni  EMAS,  ecc.”,  Bilancio  2022/2024 – Esercizio  2022,  per  il  pagamento  della  visita 
ispettiva  di  sorveglianza  da  parte  dei  Verificatori  Ambientali  Accreditati  di  CSQA Certificazioni  SRL di 
Thiene (VI);

Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n.  Z9535BE6CE ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010;

Dato atto che il responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, è il  
dirigente del Settore Ambiente, Manutenzione, Salute, Sicurezza: arch. Alberto Gherardi;

Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n° Z6D3584262 ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010; 

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 31 del 06/12/2021 con cui sono state conferite al sottoscritto Architetto Alberto 
Gherardi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente, Manutenzione, Salute, Sicurezza;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare alla ditta CSQA Certificazioni SRL (C.F. /  P.IVA 02603680246) con sede in via San 
Gaetano, 74 - 36016 Thiene (VI) le attività di rinnovo triennale del Sistema di Gestione Ambientale 
del Comune di San Michele al Tagliamento – Polo Turistico Bibionese collegate alla Registrazione 
EMAS  e  certificazione  secondo  la  norma  ISO  14001:2015  nel  triennio  2022  –  2024  in  virtù 
dell’offerta economica inviata dallo stesso organismo di certificazione (CSQA Srl) e registrata in data 
22/03/2022 con n. 8055;

3. Di Impegnare, per i motivi esposti in premessa la somma complessiva di € 4.636,00 (spese ispettori 
ed iva 22% inclusa) per il pagamento dell’esecuzione della visita di RINNOVO triennale, anno 2022, 
del Sistema di Gestione Ambientale relativo alla registrazione EMAS e Certificazione UNI EN ISO 
14001: 2015 del Comune di San Michele al Tagliamento - Polo Turistico di Bibione;

 
4. Di imputare la spesa complessiva di  € 4.636,00 (Iva inclusa)  al capitolo 952/7, voce:  “attività e  

servizi  relativi  al  turismo  -  prestazioni  professionali  e  specialistiche:  controllo  impianti,  
certificazioni  EMAS,  ecc.”,  Bilancio  2022/2024  –  Esercizio  2022  per  il  pagamento  della  visita 
ispettiva  di  sorveglianza/controllo  da  parte  di  verificatori  ambientali  accreditati  di  CSQA 
Certificazioni SRL di Thiene (VI) che avrà luogo indicativamente nel periodo compreso tra giugno e 
luglio 2022;

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2022  S  952/7  ATTIVITA' E SERVIZI RELATIVI AL 
TURISMO - PRESTAZIONI 

 07.01  
1.03.02.11.999

 
4.636,00

 CSQA SRL, via 
San Gaetano, 74 



PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE: 
CONTROLLO IMPIANTI, 
CERTIFICAZIONI EMAS, ECC.

- 36016 Thiene 
(VI)
 

5. Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente  incarico,  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG), da  indicare  nei  documenti  fiscali  e 
contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: Z9535BE6CE;

6. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Gherardi Alberto
CODICE FISCALE: TINIT-GHRLRT61A22L736I
DATA FIRMA: 28/03/2022 09:28:09
IMPRONTA: 35326361666138383737366161323731623434393965613330633132383566336135393564653865


